ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

–––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai văn bản hợp nhất của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về Thông tư Quy định xác định

mức độ khuyết tật do Hội đồng xác

định mức độ khuyết tật thực hiện

Mường Ảng, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1563/UBND-KGVX ngày 08/4/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai văn bản hợp nhất của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội về Thông tư Quy định xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật thực hiện (có văn bản gửi kèm).

UBND huyện Mường Ảng có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm nghiên

cứu, tuyên truyền, phổ biến, chính sách pháp luật về xác định mức độ khuyết tật

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động áp dụng triển khai thực hiện

theo đúng quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ văn bản hợp nhất, chỉ đạo Hội đồng xác định mức độ khuyết tật

thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về xác định mức độ

khuyết tật; tăng cường thực hiện đúng trách nhiệm tổ chức xác định, xác định

lại mức độ khuyết tật cho người khuyết tật trên địa bàn sau khi nhận được hồ

sơ đề nghị của người khuyết tật hoặc người đại diện hợp pháp của người

khuyết tật; thực hiện các thủ tục, trình tự cấp mới, cấp đổi, cấp lại, thu hồi Giấy

xác nhận khuyết tật cho người khuyết tật theo quy định, đảm bảo 100% người

khuyết tật trên địa bàn được xác định mức độ khuyết tật và được cấp Giấy xác

nhận khuyết tật.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về

UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) để được

hướng dẫn, xem xét và giải quyết.

3. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển

khai, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định có liên quan đến việc xác

định mức độ khuyết tật trên địa bàn huyện đảm bảo theo hướng dẫn tại văn bản

2

hợp nhất nêu trên, chủ động tham mưu cho UBND huyện những nội dung thuộc

thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, UBND huyện Mường Ảng yêu cầu các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		2024-06-12T10:07:01+0700

		2024-06-12T11:48:12+0700

		2024-06-12T11:48:13+0700

		2024-06-12T11:48:41+0700